et presbyter et diaconus non sunt meritorum nomina, sed officiorum. Nec dicitur: Si quis episcopatum desiderat, bonum desiderat gradum; sed bonum opus desiderat (*I Tim. iii*) quod, in majori ordine constitutus, possit, si velit, occasionem exercendam habere virtutum.

« Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse (*I Tim. iii*) ut nulli vitio mancipatus sit, unius uxoris virum, qui unam uxorem habuerit, non habeat. Sobrium, sive, ut melius in Graeco dicitur, vigilans, id est, ὑπάλειον. Pudicum, hoc enim significat, σωρρών [C. R., Σωρρών]. Ornatum et castitate et moribus. Hospitalis, ut imitetur Abraham, et cum peregrinis, imo in peregrinis Christum suscipiat (*Gen. xviii*). Doctorem, nihil enim prodest conscientia virtutum frui, nisi et creditum sibi populum possit instruere, ut valeat exhortari in doctrina et eos qui contradicunt redarguere. Non vinolentum, quia qui semper in sanctis sanctorum est, et qui offert hostias, et vinum et siceram non bibit (*Lev. x*), quia in vino luxuria est. Sic bibat episcopus ut an biberit ignoratur. Non percussorem, id est, qui conscientias non percutiat singulorum; neque enim pugilem describit sermo apostolicus, sed pontificem instituit quid facere non debeat. Docet nunc e regione quid faciat. Sed modestum, non litigiosum, non cupidum, domum suam bene regentem, filios habentem subditos cum omni castitate. Vide quanta pudicitia exigatur in episcopo, ut, si filii ejus impudici fuerint, ipse episcopus esse non possit; et, eodem officio offendat Deum, quo offendit Heli pontifex: qui, corripuerat quidem filios, sed, quia non abjecerat delinquentes, retrorsum cecidit et mortuus est (*I Reg. iv*), lucerna Dei antequam extingueretur. Mulieres, similiter pudicas, et reliqua. In omni gradu et sextu tenet pudicitia principatum. Cernis igitur quod episcopus, presbyter, diaconus non ideo sint beati, quia episcopi vel presbyteri sint, aut diaconi; sed si virtutes habuerint nominum suorum et officiorum. Alioqui si diaconus sanctior episcopo suo fuerit, non ex eo quod inferior gradu est apud Christum deterior erit. Absit ut Stephanus diaconus, qui primus martyrio est coronatus, minor futurus sit in regno coelorum multis episcopis et Timotheo ac Tito quos, ut subjicere non audeo, ita nec anteponere. » Hucusque Hieronymus.

Qui quantae auctoritatis fuerit, etiam apud episcopos apostolicæ sedis, decreta beati Gelasii papæ sati insinuant (*De apocryph. Scripturis*), quia [quæ] inter authenticas et canonicas sanctiones opuscula ipsius recipienda decernunt, sicut et S. Cypriani, Ambrosii, Augustini opuscula, sive tractatus, et reliquorum SS. Patrum, qui nec in fide, nec in præ-

A dicatione a S. Romana Ecclesia deviarunt; sed in ejus communicatione usque ad finem vitæ perdurant. In tantum namque beatus Gelasius in prædictis decretis auctoritatem S. Hieronymi nobis commendat ut et aliorum opuscula, juxta ejus judicium, recipienda vel responda esse ibidem decernat. Quicunque igitur debitam obedientiam apostolicæ sedi impendere voluerit, nullatenus vel hujusmodi SS. Patrum singularibus sententiis repugnabit. Hucusque sufficiat dixisse quid Apostolus exigat a sacerdotibus. Quod, quicunque fideliter persplicerit, nequam statuta nostri apostolici oblitteranda judicabit. Quæ, nec aliquis contempnere poterit, nisi et ipsorum apostolorum sententiis repugnare velit; quibus ipsa Veritas in Evangelio fidelissime promittit: « Verumtamen dico vobis, terre Sodomorum remissius erit in die judicii » quam illis qui sermones vestros non receperunt (*Matth. xi, Luc. x*).

CAP. XVII. Quartum autem nostri apostolici decretum præcipit ut populus clericorum officia non recipiat, quos sacris canonibus, imo evangelicis et apostolicis institutionibus adversari percipiat, vide licet quos juxta censuram SS. Patrum damnatos in propriam eorum perniciem altari ministrare videat. Nempe Antiochenum concilium, a sacratissimo Chalcedonensi concilio, ut prædictimus, indubitanter roboratum, officia damnatorum clericorum a populis recipi districtissime prohibet, scilicet ut etiam ab ecclesia abjiciendos esse judicet qui illis clericis saltem communicaverint quos interdictum sibi ministerium usurpare cognoverint. Sic enim quartum ejusdem concilii caput testatur (*Apud Grat. 11, q. 113, c. 6*): « Si quis episcopus damnatus a synodo, vel presbyter aut diaconus a suo episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, sive episcopus juxta præcedentem consuetudinem sive presbyter, aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis. Sed et communicantes ei omnes abjici de ecclesia oportet, et maxime, si, postquam didicerint adversum memoratos prolatam suis sententiam, eis communicare tentaverint. »

Juxta hujus capituli tenorem, sancti Patres, qui in (997-8) Chalcedone sacratissimos canones promul-
gaverant, omnes communicatores cujusdam damnati Timothei præsulis Alexandrini excommunicatos esse censuerunt, qui Leoni imp. pro eodem Timotheo consuleati hoc modo rescripserunt: « Eos etiam qui, cum scirent Timotheum fuisse damnatum, communicare illi sine periculo crediderunt, extraneos esse a Dei Ecclesia judicamus, secundum consequentiam regularem nulla eis veniam, nec spe restitutionis ullo modo remanente, sicut tertia et

(997-8) De Timotheo Æluro lege Baronium tom. VI, anno Christ. 457, num. 12 et seqq., et anno 460 et 475, 476, 477. Hæc, que hic citat Bernald, non sunt Patrum concilii Chalcedonensis, sed episcoporum ouorumdam in epistola ad Leonem imp. quæ

octogesima regula de talibus aperte decernit, cuius initium est : « Si quis episcopus a synodo, » et reliqua. Quapropter et noster apostolicus merito populis officia hujusmodi clericorum prohibuit eorum, inquam, quos non tam ipse damnavit, quam a SS. Patribus jam dudum damnatos esse monstravit.

Præterea sanctissimus papa Alexander a beato Petro quintus, qui potius in camino ignis concremari quam mentiri fortissimus athleta delegit, ipse, inquam, nec loquendum eis esse testatur, quibus vel episcopus pro sceleribus eorum sentitur adversus. Et hoc, ex ipsius principis apostolorum auctoritate confirmat, ita dicens, cap. 6 (*epistola I*) : « Beatus Petrus [C. R., princeps apostolorum], in ordinatione sancti prædecessoris nostri Clementis instruens clerum et populum, ait : Si inimicus fuerit Clemens alicui pro actibus suis, vos nolite exceptare ut ipse vobis dicat : Cum illo nolite amici esse; sed observare prudenter debetis, et voluntati ejus absque commutatione [communitio, sic Rom. ed.] obsecundare, et avertere vos ab eo cui ipsum sentitis adversum; sed nec loqui his quibus ipse non loquitur, ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei qui omnibus præest; et per hoc redeat ad salutem, cum obedire coepit monitis præsidentis. Si vero quis amicus fuerit his, quibus ipse non loquitur [quibus ipse amicus non est, et locutus fuerit his, sic Rom. ed.], unus est et ipse ex illis qui exterminare Ecclesiam Dei volunt. Et, cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est; et est multo nequior hostis hic quam illi qui foris sunt et evidenter inimici sunt. Hic enim, per amicitiarum speciem, quæ inimica sunt gerit, et Ecclesiam dispergit ac vastat. »

Ubi ergo ipse princeps apostolorum tam districte prohibet ne quis eis saltem loquatur, qui apostolicis institutis non obsecundare deprehenduntur, ibi etiam evidentissime vetat ne populus missas et reliqua hujusmodi officia ab eis recipiat: « Mos enim populi Dei, » juxta Augustinum (*epist. 86 ad Casulanum*), « pro lege tenendus, » comprobant nobis cum canonibus ut populus cujuscunque sacerdotis missas audiat, ejus etiam singulis salutationibus in missa respondeat. Quapropter populus hujusmodi prævaricatorum missas nullatenus recipiet, si ipsius principis apostolorum sententiam observare volet.